
RESOLUCIÓN SSA-SGCAJ N° t /2023 

USHUAIA, \ de abril de 2023 

VISTO: El expediente N° 51.328 Contable S/Ejecución y Cierre 

Ejercicio Financiero 2022 y la Resolución Conjunta SSA-SGCAJ N° 22/2023 

CONSIDERANDO: 

Que en el marco de lo dispuesto por el Art. 92 de la Ley de 

Administración Financiera y Sistema de Control Público Provincial N° 495, se 

aprobó la Cuenta General del Ejercicio 2022 de este Poder del Estado. 

Que lo anterior se materializó mediante el dictado de la Resolución 

Conjunta SSA-SGCAJ N° 22/2023 que aprobó los diferentes Cuadros y 

Planillas que componen la Cuenta General del Ejercicio 2022. 

Que posterior a ello se detectó una omisión en la exposición de 

"Otros Créditos" del rubro Valores Activos de los Cuadros N°6.1 y 6.2 referentes 

al Estado de Situación del Tesoro, a la vez que se verificaron inconsistencias 

en las fórmulas matemáticas que afectaron el valor expresado en los mismos y 

que más allá de no presentar significatividad, corresponde sean corregidos. 

Que el Sr. Jefe del Área Contable informa lo expuesto 

anteriormente mediante Nota N° 07/23, adjunta de fs. 548 a fs. 550. 

Que de acuerdo con lo indicado en el quinto considerando de la 

Resolución Conjunta mencionada en el visto, corresponde aprobar los Estados 

Contables Básicos de este Poder del Estado del ejercicio 2022. 

Que atento lo expuesto toma intervención a fs. 551 el Sr. Auditor 

Interno, haciendo lo propio el Sr. Administrador mediante Informe de fecha 21 

de abril (fs.560) como así también el Sr. Prosecretario de Administración 

(fs.561), dando cuenta de la necesidad de proceder a sustituir los Cuadros 

detallados y de aprobar los Estados Contables Básicos del ejercicio 2022. 

rcrSherriff 
Secretario de Superintendencia y Administración 

Superior Tubunal de Justicie 

tman 
Secretario de Gestión y Coo ción 

Administrativa y Jurisdiccional 
perior tribunal de ,Kisticia 



Se agrega como anexos a la presente la siguiente información: 

Estado de Situación del Tesoro (Cuadro N°6.1 y N°6.2); y Estados de Situación 

Patrimonial, Estado de Evolución del Patrimonio Neto, Estado de Resultados y 

Notas a los mismos, del ejercicio 2022. 

Que los suscriptos se encuentran facultados para el dictado de la 

presente resolución conjunta en función de lo establecido en las Acordadas N° 

100/17, 07/18 y Resolución STJ N°08/19 

Por ello; 

LOS SECRETARIOS DE SUPERINTENDENCIA Y ADMINISTRACIÓN Y DE 

GESTIÓN Y COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y JURISDICCIONAL DEL 

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA 

RESUELVEN: 

1°) APROBAR los Estados Contables Básicos que componen la 

cuenta del Ejercicio 2022 del Poder Judicial, de conformidad con lo expuesto 

en los considerandos y que se adjuntan como Anexo formando parte de la 

presente. 

2°) SUSTITUIR el Anexo de la Resolución Conjunta SSA-SGCAJ 

N° 22/2023 referido a: Estado de Situación del Tesoro (Cuadro N° 6.1 y N° 6.2) 

de conformidad con lo expuesto en los considerandos y que se adjuntan 

formando parte de la presente. 

3°) MANDAR se registre, notifique, publique y cumpla 

Dr. achtman 
cretario de Gestio Coordinación 
Administrativa y Jun onal 
Supenor mbunal de J. hesolución registrada 

-4124323 baje I ANY 

ndro-Shertiii 

Secretariode Superintendencia y Administración 

Superior Tribunal de Jusfacia 

Dr. ejand Sherriff 

secretar'ª de Sunenn endencia y Administración 

Superior Tribunal de Justicia 



PODER JUDICIAL DE LA PROVINCIA 

DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

Ejercicio Económico N° 1 

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL 

Al 31 de Diciembre de 2022 

Al 31/12/2022 Al 31/12/2021 
ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA Y BANCOS (Nota 1) 52.867.288,25 0,00 

CRÉDITOS (Nota 2) 2.289.887,44 0,00 

ACTIVOS INTANGIBLES (Nota 3) 27.876.052,33 0,00 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 83.033.228,02 0,00 

ACTIVO NO CORRIENTE 

CRÉDITOS (Nota 2) 8.744.429,42 0,00 

INVERSIONES (Nota 4) 510.978.115,99 0,00 

BIENES DE USO (Nota 5) 5.902.729.134,88 0,00 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 6.422.451.680,29 0,00 

TOTAL ACTIVO 6.505.484.908,31 0,00 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

FONDOS DE TERCEROS (Nota 6) 32.617.376,34 0,00 

PROVEEDORES (Nota 7) 6.455.929,82 0,00 

DEUDAS SOCIALES (Nota 8) 901.170.112,99 0,00 

DEUDAS FISCALES (Nota 9) 2.220.689,78 0,00 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 942.464.108,93 0,00 

PASIVO NO CORRIENTE 0,00 0,00 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 0,00 0,00 

TOTAL PASIVO 942.464.108,93 0,00 

PATRIMONIO NETO 5.563.020.799,38 0,00 

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO 6.505.484.908,31 0,00 

OCLI Cleti C 
1,_1±) draSherriff 

sdicciona Secretario de Superintendencia y Administracic, 

supenor tnbunal de .stk,,a Superior Tribunal de lusbcia 



PODER JUDICIAL DE LA PROVINCIA 

DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

Ejercicio Económico N° 1 

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS 

Correspondiente al ejercicio finalizado el 31/12/2022 

31/12/2022 31/12/2021 

RECURSOS 7.153.655.820,31 0,00 
INGRESOS CORRIENTES 7.153.655.820,31 0,00 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 151.905.195,11 0,00 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE 61.053.909,75 0,00 
TASAS DE JUSTICIA 80.019.438,90 0,00 
OTROS NO TRIBUTARIOS 10.831.846,46 0,00 

RENTAS DE LA PROPIEDAD 162.009.514,47 0,00 
RENTAS DE INVERSIONES Y DE COLOCACIÓN DE EFECTIVO 162.009.514,47 0,00 

OTROS INGRESOS 5.501.000,00 0,00 
RESULTADOS POR VENTA DE ACTIVOS FIJOS E INTANGIBLES 5.501.000,00 0,00 

CONTRIBUCIONES RECIBIDAS 6.834.240.110,73 0,00 
CONTRIBUCIONES CORRIENTES 6.263.912.696,35 0,00 
CONTRIBUCIONES DE CAPITAL 124.504.853,65 0,00 
CONTRIBUCIONES PARA APLICACIONES FINANCIERAS 445.822.560,73 0,00 

GASTOS 7.253.881.437,81 0,00 
GASTOS CORRIENTES 7.253.881.437,81 0,00 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7.253.881.437,81 0,00 
GASTO EN PERSONAL 6.954.477.894,60 0,00 
BIENES DE CONSUMO 54.991.385,20 0,00 
SERVICIOS NO PERSONALES 244.412.158,01 0,00 
DEPRECIACIÓN DE ACTIVO FIJO Y BIENES INTANGIBLES 0,00 0,00 
PÉRDIDAS POR DETERIORO Y DESVALORIZACIÓN DE ACTIVO FIJO Y 
BIENES INTANGIBLES 

0,00 0,00 

DESVALORIZACIÓN Y PÉRDIDA DE INVENTARIOS 0,00 0,00 
CARGOS POR PROVISIONES Y RESERVAS TÉCNICAS 0,00 0,00 
OTROS GASTOS DE CONSUMO 0,00 0,00 

CONTRIBUCIONES OTORGADAS 0,00 0,00 
CONTRIBUCIONES CORRIENTES 0,00 0,00 
CONTRIBUCIONES DE CAPITAL 0,00 0,00 

TOTAL RESULTADO DEL EJERCICIO (Resultado negativo) 100.225.617,50 0,00 

Sloretario de Gestión y Coor 
Administrativa y Junsdicci9nal 

Superior tribunal de JJ5t,,,,,

ro Sherriff 
Secretar' o de Superintendencia y Administración 

Superior Tribunal de Justicia 



PODER JUDICIAL DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR 

Ejercicio Económico N° 1 

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO 
Correspondiente al ejercicio finalizado el 31/12/2022 

CONCEPTO 

HACIENDA PÚBLICA INTERESES MINORITARIOS PATRIMONIO INSTITUCIONAL 

PATRIMONIO 

NETO AL 

31/12/2022 

PATRIMONIO 

NETO AL 

31/12/2021 

CAPITAL TRANSFERENCIAS Y 

CONTRIBUCIONES DE 
CAPITAL 

RESERVAS 

RESULTADOS ACUMULADOS 
INTERESES 

MINORITARIOS EN 

EL GOBIERNO 

INTERESES 

MINORITARIOS EN 

EMPRESAS, 

SOCIEDADES Y 

OTROS EMES 

PÚBLKOS 

CAPITAL TRANSFERENCIAS Y 

CONTRIBUCIONES 

DE CAPITAL 

RESERVAS 

RESULTADOS ACUMULADOS 

CAPITAL ORIGINAL 
INCORPORACIONES 

AL CAPITAL 

D 
EJERCICIOS 

RESULTADOE 

ANTERIORES 

RESULTADO DEL 

EJERCIO 

CAPITAL 

ORIGINAL 

INCORPORACIONES

AL CAPITAL 

RESULTADO DE 

EJ E RC IC ICIS

ANTERMRES 

RESULTADO DEL 

EJERCIO 

SALDOS AL INICIO DEL EJERCICIO 

AJUSTE RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 

5.663.246.416,89 0,00 0,00 

SALDOS AJUSTADOS 5.663.246.416,88 5.663.246.416,88 

INCREMENTO DEL EJERCICIO 

DISMINUCIÓN DEL EJERCICIO 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 -100.225.617,50 

0,00 

-100.225.617,50 

SALDOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 5.663.246.416,88 -100.225.617,50 5363.020.799,38 

avid Pacht 
Secretario de Gestión y Coordin n 

Administrativa y Junsdiccional 
Superior tribunal de Justicia 

ndro-Sherriff o de Superintendenaá y 
Administración Superior Tribunal de kstitia 



NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES EJERCICIO ECONÓMICO N° 1 cerrado el 
31/12/22 

Aclaraciones Previas: a causa de falta de base objetiva de medición (a la fecha de 
confección de los presentes EECC) no se tiene en cuenta a aquellos activos 
intangibles y bienes de uso, cuya fecha de incorporación al patrimonio del Poder 
Judicial sea anterior al 01/01/2022. Los mismos serán incorporados en el Ejercicio 
donde se pueda contar con una base objetiva de medición, acompañado de Notas a 
los EECC y cuadros anexos correspondientes. 

En cuanto a inmuebles, terrenos y rodados, si bien se cuenta con la información 
respecto de fecha de incorporación y además se tiene base objetiva de medición de 
los mismos, se procedió a su exposición en el presente juego de EECC, no así a la 
depreciación de los mismos ya que está pendiente de exponer el resto de bienes de 
uso a los que refiere el primer párrafo de Aclaraciones Previas. 

Finalmente, respecto de bienes (materiales o no) que fueron incorporados en el 
transcurso del Ejercicio 2022, si fueron incluidos para su exposición. No obstante, la 
depreciación de estos se expondrá en forma conjunta con la incorporación de los 
bienes antes referidos. 

Nota N° 1: CAJA Y BANCOS 

Para exponer saldos de inicio y cierre de Bancos, se procedió a netear el crédito (inicio 
de ejercicio) y débito (cierre de ejercicio) por FUCO. 

En todas las Cuentas Bancarias afectadas por el FUCO, se confirmó, para los saldos 
de cierre, que al inicio del Ejercicio 2023, estuvieran los créditos por FUCO 
correspondientes a los saldos de las cuentas que se informan en estos EECC. 

Nota N° 2: CRÉDITOS 

CORRIENTES: compuesto por Libramientos de Fondos con cargo a rendir (es decir 
que en algún momento tengan impacto presupuestario) pagados y pendientes de 
rendición al 31/12/22. 

NO CORRIENTES: compuesto por Adelantos a Proveedores y Contratistas por obras 
cuyo plazo de ejecución excede el Ejercicio Económico y además por las Garantías de 
Alquiler otorgadas a locadores de inmuebles, las que por los plazos de duración de los 
contratos de alquiler son de naturaleza no corriente. 

Nota N° 3: ACTIVOS INTANGIBLES 

Representado por aquellos gastos imputados a la subpartida 336 según Nomenclador 
Presupuestario Pcial. , ya que se trata de licencias de software. 

Nota N°4: INVERSIONES 

Representa los dos Plazos Fijos que este Poder Judicial tiene constituidos a la fecha 
de corte. Si bien los períodos de imposición son menores a los 90 días, la intención del 
Organismo es mantenerlos, siendo la misma manifestada en las sucevas/// 

r. David tman 
Secretario de Gestión y C inación 

Administrativa y Junsdiccional 
Superior tribunal de Justic:a 

oro Snerrt 

Secretario& Superintendencia y Adrni5.1§Ifill8P 

Superior !libad' de ttrc 



II/renovaciones y aumentos del capital que tuvieron ambos plazos fijos en el 
transcurso del Ejercicio 2022. 

Nota N° 5: BIENES DE USO 

Se exponen dentro de este título edificios, terrenos y rodados existentes al 31/12/21 y 
las altas y bajas que tuvieron lugar en el Ejercicio 2022, con las consideraciones 
indicadas en Aclaraciones Previas. 

Nota N° 6: FONDOS DE TERCEROS 

Representado por aquellos fondos en custodia que se encuentran depositados en dos 
cuentas bancarias, a saber: 

1. Fondos de 3° Cuenta Corriente N° 1710626/1: donde se depositan fondos en 
custodia por varias cuestiones que no derivan de sentencias y/o resoluciones 
judiciales; y 

2. COVID Cuenta Corriente N°473171: donde se depositan fondos para custodia 
que tienen lugar en el marco de sentencias y/o resoluciones judiciales. 

Nota N° 7: PROVEEDORES 

Corresponde a la deuda flotante por Órdenes de Pago pendientes al 31/12/22, por 
compra de bienes y/o servicios. Este pasivo fue cancelado durante el mes 01/2023 

Nota N° 8: DEUDAS SOCIALES 

Representa la porción de la deuda flotante al 31/12/22, que surge por los haberes 
devengados y no pagados a fecha de corte. Este pasivo fue cancelado durante el mes 
01/2023 

Nota N° 9: DEUDAS FISCALES 

Aquí se exponen las Retenciones por Ingresos Brutos y Alícuotas Adicionales, 
efectuadas durante el mes 12/2022 cuyo depósito a la AREF, no tuvo lugar a la fecha 
de corte. Este pasivo fue cancelado durante el mes 01/2023 

avid 
Secretario de Gestión oordinación 

Administrativa y Juris cional 

Superior tribunal de Ji.isticia 

chtman 

Irgyie de Superintendencia y Adm inistración 
'ribunal de Justicia 



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas 
del Atlántico Sur 

República Argentina 
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA 

ESTADO DE SITUACION DEL TESORO (CUADRO N°6.1) 
ADMINISTRACION PUBLICA PROVINCIAL 
Ejercicio: 2022 

CONCEPTO 

Administración 

Central 

Organismos 

Descentralizados 

Organismos 

Seguridad 

Social 

TOTAL 

1) Valores Activos 2.115.572.841,95 0,00 0,00 2.115.572.841,95 
Caja 0,00 0,00 
Bancos 32.227.354,91 32.227.354,91 
Inversiones Financieras 510.978.115,99 510.978.115,99 
Créditos 1.572.367.371,05 0,00 0,00 1.572.367.371,05 

-Organismos Descentralizados 0,00 0,00 
-Tesorería General de la Provincia 1.568.018.571,05 1.568.018.571,05 
-Deudores por Venta de Bienes y Servicios 0,00 0,00 
-Anticipos otorgados 0,00 0,00 
-Otros Créditos 4.348.800,00 4.348.800,00 

2) Valores Pasivos 907.626.042,81 0,00 0,00 907.626.042,81 
Personal 901.170.112,99 901.170.112,99 
Proveedores 6.455.929,82 0,00 0,00 6.455.929,82 

-Bienes de Consumo 765.610,12 765.610,12 
-Servicios no personales 36.065,68 36.065,68 
-Bienes de Uso y Construcciones 5.654.254,02 5.654.254,02 

Transferencias a pagar 0,00 
Contribuciones a Pagar 0,00 
Obligaciones de Ejercicios Anteriores 0,00 
Tesorería General de la Provincia 0,00 
Instituciones Financieras 0,00 
Estado Nacional 0,00 
Documentos a Pagar 0,00 
Acciones y participaciones de capital a pagar 0,00 
Deudas por avales ejecutados 0,00 
Deudas por anticipos 0,00 
Intereses a pagar 0,00 
Amortización a pagar 0,00 
Letras del Tesoro 0,00 
Fondos de Terceros y en Garantía 0,00 
Otros 0,00 

3) Diferencia (1-2) 1.207.946.799,14 0,00 0,00 1.207.946.799,14 

fr. vid achtman 
Secretario de Gestio CoordinacKin 

Administrativa y J • ictional 
Superior tribunal de ,..sticia Dr. ro Shemff 

*reacio de Superintendencia y Administración 

Superior Tribunal de Justicia 



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas 
del Atlántico Sur 

República Argentina 
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA 

ESTADO DE SITUACION DEL TESORO (CUADRO N°6.2) 

Carácter: Administración Central 

Ejercicio: 2022 

CONCEPTO Poder 

Ejecutivo 

Poder 

Legislativo 

Poder 

Judicial 

Fiscalía 

de Estado 

Tribunal de 

Cuentas Total 

1) Valores Activos 0,00 0,00 2.115372.841,95 0,00 0,00 2.115.572.841,95 
Caja 0,00 0,00 
Bancos 32.227.354,91 32.227.354,91 
Inversiones Financieras 510.978.115,99 510.978.115,99 
Créditos 0.01) 100 1.572.367.371,05 0,00 0,00 1.572.367.371,05 

-Organismos Descentralizados 0,00 0,00 
-Tesorería General de la Provincia 1.568.018.571,05 1.568.018.571,05 
-Deudores por Venta de Bienes y Servicios 0,00 0,00 
-Anticipos otorgados 0,00 0,00 
-Otros Créditos 4.348.800,00 4.348.800,00 

2) Valores Pasivos 0,00 0,00 907.626.042,81 0,00 0,00 907.626.042,81 
Personal 901.170.112,99 901.170.112,99 
Proveedores 0,00 0,00 6.455.929,82 0,00 0.00 6.455.929,82 

-Bienes de Consumo 765.610,12 765.610,12 
-Servicios no personales 36.065,68 36.065,68 
-Bienes de Uso y Construcciones 5.654.254,02 5.654.254,02 

Transferencias a pagar 0,00 0,00 
Contribuciones a Pagar 0,00 0,00 
Obligaciones de Ejercicios Anteriores 0,00 0,00 
Tesorería General de la Provincia 0,00 0,00 
Instituciones Financieras 0,00 0,00 
Estado Nacional 0,00 0,00 
Documentos a Pagar 0,00 0,00 
Acciones y participaciones de capital a pagar 0,00 0,00 
Deudas por avales ejecutados 0,00 0,00 
Deudas por anticipos 0,00 0,00 
Intereses a pagar 0,00 0,00 
Amortización a pagar 0,00 0,00 
Letras del Tesoro 0,00 0,00 
Fondos de Terceros y en Garantía 0,00 0,00 
Otros 0 00 0,00 

3) Diferencia (1-2) 0,00 0,00 1.207.946.799,14 0,00 0,00 1.207.946.799,14 

Secretar:o de Superintendencia y Administración 

Superior Tribunal de Justicia 

Dr. David P tman 
Secretlio de Gestión y C 

Administrativa y Jurisdicc 
Superior tribunal de Justicia 


